
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  5Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Servidor Objetivo
JAIRO SILVA LIMA, matrícula funcional nº5945576/1, CPF 

471.745.602-53, cargo Diretor de Logística, lotado Diretoria de 
Gestão de Logística.

Cumprir Visita Técnica, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0109/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/167543 de 09 de fevereiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ ALENQUER/ SANTARÉM/PA, no período de 10 a 13/02/2023.

Servidor Objetivo
ALDA LUZ DUARTE ARAÚJO, CPF 261.073.332-15, matrícula 

funcional nº 5911283/2, cargo Coordenador de Área, lotada no 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional no referido 
município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 904380

PORTARIA Nº. 333/2023-CCG DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n°. 65/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
exonerar ROSIANE ANDRADE TERRA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Flo-
restal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 
1° de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.

PORTARIA Nº. 338/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/160941,
R E S O L V E:
exonerar BRUNO NATAN ABRAHAM BENCHIMOL do cargo em comissão de 
Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
8 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 339/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/131866,
R E S O L V E:
I. exonerar AGOSTINHO MONTEIRO JÚNIOR do cargo em comissão de As-
sessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2023.
II. nomear CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS JÚNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 340/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/131866,

R E S O L V E:
I. exonerar LYANDRA CRISTINA PALHETA SOUZA do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de fevereiro de 2023.
II. nomear PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA LOBATO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 15 de fe-
vereiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 341/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SERGIO BARROS DE SOUZA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamen-
to do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear DENNYSON NOGUEIRA VIANA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Geren-
ciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 342/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ANA TEREZA GAMA DE SOUZA do cargo em comissão de Coor-
denador Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Ge-
renciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear MESSIAS SENA COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 343/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTA NAZARETH DE ARAUJO VAZ PEREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Mi-
crocrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear SUELLEN IONY DA SILVA PAIVA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 344/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ORLANDO AZEVEDO REIS NETO do cargo em comissão de Di-
retor de Planejamento e Controle, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Planejamento e Controle, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Mi-
crocrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 345/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar HELLEN ROSE LOBATO SANTOS do cargo em comissão de Di-
retor de Planejamento e Controle, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO.
II. nomear LUIZ FERNANDO FLEXA BATISTA JUNIOR para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Planejamento e Controle, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito – CREDCIDADÃO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


